
 

 

Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 43 DEL 07/05/2019 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TORNANTE DI VIA F.LLI PIAZZA. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI . CIG: 7865881A56. 
CUP: J27H19000560005.           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di maggio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 29/06/2017, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Premesso che con atto n. 5 del 15 Aprile 2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 
del 10 gennaio 2019, con i relativi allegati, recante «Assegnazione ai comuni aventi popolazione 
fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l'anno 2019, ai sensi dell'art. 1, comma 
107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019»;  

Considerato che il Comune di Craveggia risulta assegnatario di un contributo di € 40.000,00 per la 
realizzazione di interventi di cui al succitato decreto;  

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 12/03/2019, è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo validato dei lavori di cui si tratta con in particolare l’attestazione della 
relativa copertura finanziaria dell’investimento, ad oggetto: “MESSA IN SICUREZZA TORNANTE 
SU VIA FRATELLI PIAZZA”; 

Dato atto che con determinazione del Servizio Tecnico n. 29 del 09/04/2019 veniva indetta 
procedura di consultazione di almeno n.3 operatori ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e s. m. e i., per l’affidamento di lavori di “Messa in Sicurezza Tornante di Via F.lli Piazza” 
da aggiudicarsi con il criterio del maggiore ribasso, ai sensi dell’art. 95 comma 4) del predetto 
disposto normativo; 

Visto in particolare il verbale di gara del 30/04/2019, col quale si perveniva alla formulazione della 
seguente graduatoria finale: 

N. Ditta Ribasso % Ribasso € 

1 A.S. srl 17,51% € 7.586,47 

 

Dato atto che le altre ditte invitate con apposita lettera d’invito, di seguito elencate, non hanno 
partecipato alla gara: 



 

 

 

- Ditta Bonzani Davide Artigiano Edile 

- Ditta Bendotti srl 

- Ditta EdilFutura di Ferraris Antonello 

Ritenuto pertanto di approvare il succitato verbale di gara e pertanto aggiudicare l’appalto alla ditta 
A.S. srl con sede in Domodossola, Via Cadorna n.36; 

Accertato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

Verificati i requisiti mediante il sistema AVCP messo a diposizione della Stazione Appaltante da 
parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Riscontrata la correttezza e regolarità delle operazioni di gara, si ritiene di rendere definitiva 
l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, fermo restando il diritto di autotutela da parte di questa 
Stazione Appaltante per l’eventuale revoca dell’affidamento in caso si riscontrassero irregolarità 
nella documentazione e nei requisiti in ordine generale dichiarati ai sensi del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Dato atto, altresì, il numero di codice identificativo di gara (CIG), riferito all’ affidamento di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 è il n. 7865881A56; 

Dato atto inoltre che il Cup riferito all’ affidamento di cui al presente provvedimento è 
J27H19000560005; 

Preso atto che in base all’importo di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di 
euro 30,00, quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 Nuovo Codice dei contratti degli appalti”;  

Visto il D.Lgs. 148/2018 successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, N.267. 

Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  

1) DI APPROVARE il verbale di gara del 30/04/2019, col quale si perveniva alla formulazione della 
seguente graduatoria finale: 

N. Ditta Ribasso % Ribasso € 

1 A.S. srl 17,51% € 7.586,47 

 

2) DI AGGIUDICARE in forma definitiva all’operatore economico A.S. srl con sede in 
Domodossola Via Cadorna n. 36 P.Iva 02108460037 l’appalto dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA TORNANTE SU VIA FRATELLI PIAZZA”; 

3) DI IMPEGNARE la spesa derivante di € 44.490,20 per i lavori sopra indicati, ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata a disposizione dell’amministrazione mediante imputazione, come 
segue:  



 

 

 Competen
za /Residui Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o Cap. Ar

t 
Descrizione 

capitolo Importo € CIG 

 C 2019 151 10052 2859 99 

L. 145/2018  -  
LAVORI  SU 

STRADA F.LLI 
PIAZZA 

44.490,20 7865881A56 

 C 2019 171 10052 2859 99 

L. 145/2018  -  
LAVORI  SU 

STRADA F.LLI 
PIAZZA 

881,08  

4) DI DARE ATTO che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto 
sono stabiliti nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.  

5) DI DARE ATTO che tutte le fatture attinenti il presente appalto dovranno obbligatoriamente 
indicare sia il CIG che il CUP del presente progetto; 

6) DI INVITARE l’operatore economico aggiudicatario a fornire tutte le informazioni previste dalla 
L. 217 del 17/12/2010 di conversione del D.L. 187/2010 in particolare riferimento agli obblighi 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed a comunicare entro 7 giorni gli estremi del conto 
corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su tale 
conto, nonché di impegnarsi a comunicare ogni successiva variazione in merito;  

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come disposto dall’art. 29 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

9) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Giuliano De Ambrosis; 

10)DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente provvedimento: 
- Al Responsabile del Servizio Finanziario; 
- Al Segretario Comunale; 
- Al Responsabile Unico del Procedimento; 
- Al Direttore dei Lavori; 
- Alla ditta A.S. srl; 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 07/05/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/05/2019 al 22/05/2019. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Giovanni Boggi 

 
 


